potius vellent omnem penam substinere, quam peccasse, ut tradit Innocent. et Joan. Andr. in cap. *omnis utriusque sexus, de penitent. et remission.* et secundum Petrum de Palud. á penitente requirendum est, si penitet, et si non sufficienter dolet, an hoc sibi displiceat, et vellet sufficienter dolere, et hoc sufficit, quod Sylvester in *summa*, in verbo *Contritio*, §. 1. dicit valde esse notandum: quia sic dispositus est contritus, vel saltem attritus, ut possit absolvi; et dicit Gloss. in cap. *quem penitet, de penitent.* dist. 1. quod confiteri quis debet de omni peccato, et ejus veritate, ut in cap. *consideret, de penitent.* dist. 5. et dist. 6. cap. *qui vult*.

(2) Que los confiesen. Gloss. in *summa de penit.* dist. 5. dicit, quod ad confessionem tenentur ex universalis Ecclesie traditione potius, quam ex novi vel veteris Testamenti auctoritate; et quod traditio Ecclesie obligatoria est, ut præceptum, argum. 11. dist. cap. *in his rebus*, et quod necessaria est confessio in mortalibus apud nos; sed apud Græcos dicit, quod non, quia non emanavit ad illos traditio talis, et illud Epistolæ Jacobi: *confitemini alterutrum peccata vestra*, dicit fuisse consilii primò, alioquin ligaret et Græcos, non obstante eorum consuetudine. Abb. etiam in cap. *omnis utriusque sexus, de penitent. et remission.* colum. 5. versic. *extra gloss.* tenet opinionem dicte glossæ. Theologi tenent, quod ut est mentalis facta Deo, est de jure naturali, ut autem est vocalis, est de jure divino novæ legis, ut tradit Sanctus Thom. 4. *Sententiarum*, distinct. 17. et Sanctus Bonaventura, Ricardus, et Scotus, pro quibus valdè concludit auctoritas illa Joan. 20. v. 23. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*; et ideo neque Papa dispensare potest super Sacramento confessionis, ne quis confiteatur homini secundum Sanctum Thomam in 4. *Sententiarum*, distinct. 16. quæst. 3. articulo 1. in fine, quia Sacramenta sunt ex institutione divina; bene tamen Papa posset dispensare, ut differret confessionem ultra annum, de quo etiam per Archidiaconum, de *penitent.* dist. 5. in *summa* ad finem. Decius consil. 412. num. 5. Peccata venialia non tenentur quis singulariter confiteri, Gloss. in cap. *perfecta penitentia, de penitent.* distinct. 1. Hostiens. verò in *summa de penitent. et remission.* charta 2. versic. *de quibus peccatis*, ponit in hoc tres opiniones. Prima, ut non sit necesse confiteri venialia peccata sacerdotibus, etsi copia sacerdotis habeatur; dummodo hoc ex contemptu non prætermittatur; et quod sufficeret ea confiteri cœquali. Secunda, quod necdum mortalia, sed etiam venialia pendenda sunt sacerdoti, qui ligandi et solvendi potestatem habet, si ipsius copia habeatur; et est argumentum pro eis de *penitent.* dist. 1. cap. *agite penitentiam*. Tandem ponit ipse tertiam opinionem, et dicit esse distinguendum inter venialia, et venialia; habent enim tres gradus sicut Apostolus testatur 1. ad Corinth. 3. v. 12. et habetur in §. *alias*, 25. dist. ligna scilicet, fœnum, et stipulam. Per ligna majora venialia intelliguntur, et quæ nimis sunt inveterata vel in consuetudine jam deducta, quæ ex ipsa frequentatione et contemptu mortalia reputantur, vel sequuntur, ut in cap. *et si Christus*, §. *quædam, de jurejurando*, et secundum hoc dicit intelligendum, quod August. dicit, quod nullum peccatum adeo veniale est, quod non fiat criminale dum placet, ut in dict. §. *criminitis*, et §. sequent. dist. 25. et tunc debet confiteri, si fieri possit, et de his dicitur: *Vitasti grandia, vide ne obruaris arena*. Per fœnum, intelligas minora, et hæc confitenda sunt saltem in genere, cap. *de quotidianis, de penitent.* distinct. 5. Per stipulam, intelligere minima venialia, quæ in sola cogitatione consistunt, et quæ ad consensum non perveniunt, ut de *penitent.* distinct. 2. cap. *sicut de tribus*. Abbas in cap. *omnis utriusque sexus, de penitent. et remission.* dicit, quod bonum consilium est, de quo Gloss. ibi, ut confiteatur quis venalia, si recolit, præsertim si deducta sunt in consuetudine. Cardinal. Alexand. in dicto §. *criminitis*, loquitur in hoc satis intricatè. Sanctus Thom. 4. *Sententiarum* distinct. 16. et 17. Scotus, et Petrus de Palud. ibidem, et communiter Doctores dicunt, quod regulariter non teneamur confiteri peccata venialia, neque ex vi sacramenti, neque ex dispositione; cap. *omnis utriusque sexus, de penitent. et remission.* et intellige de confessione in specie de singulis, ut in principio gloss. diximus. Tenemur tamen ratione statuti Ecclesie confiteri venialia in genere dicendo: *Nos quidem immunes à peccato mortali, secundum conscientiam nostram, tamen in multis aliis deliquisse, et petere absolutionem*, secundum Sylvest. in *summa* in verbo, *Confessio*, 1. §. *decimo tertio quæritur*. Si tamen quis dubitet an sit mortale vel veniale, tenetur confiteri eum in specie secundum Sanctum Thomam, ubi supra.

(3) Verdaderamente. Debet enim esse confessio pura, et fidelis, et integra, et debet habere confessio sexdecim, quæ his versibus continentur.

Sit simplex, humilis, Confessio, pura, fidelis, Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda, Integra, secreta, lacrymabilis, accelerata;

Fortis, et accusans, et sit parere parata.

Secundum Saactum Thomam, et alios Theologos in 4. *Sententiarum*, dist. 17. ubi hæc plenè exponuntur. Vide etiam per Hostiens. in *summa de penitent. et remission.* charta 3. colum. 2. et 4. et 5. versic. *qualis debet esse confessio*, et vide glossam notabilem, in cap. *quem penitet, de penitent.* dist. 1. et duæ prædictis, scilicet quod sit frequens et festina, sunt de bene esse, secundum Sylvest. in *summa*, in verbo *Confessio*, la 1. versic. *primò verò quæritur*.

(4) Desvergonzado. Debet ergo in confessione vincere erubescenciam, et ipsa erubescencia partem habet remissionis, quoniam et verecundia magna est poena, ut in cap. *quem penitet, de penitent.* dist. 1. et non debet dividi confessio timore verecundiae, cap. 1. versic. *cautus, de penitent.* distinct. 5. et contra hunc pudorem est triplex medicina. Prima consideratio rationis naturalis: si enim non erubuit peccare, quod inhonestum et inutile fuit, non debes secundum rationem naturalem erubescere confiteri, quod honestum et utile est; unde dicit beatus Bernardus: «O insania nimia hominum, pudet abluì, et non pudet inquinari; pudet sordes abstergere, et non pudet contrahere: abstergitur caliga, et contemnitur anima!» Secunda, est virtus divinæ intuitionis, quam nihil celare potest etiam minimam cogitationem: ad Hebræos 4. v. 15. *Omnia nuda sunt, et aperta oculis ejus, cap. novit, de judic.* Tertia est comparatio future confusionis: Ecclesiast. 4. v. 25. est confusio adducens ignominiam, sive peccatum, et est confusio adducens gloriam; de his plenè per Hostiens. in *summa, de penitent. et remis.* charta 9. colum. 1. vers. *quæ impediunt penitentiam*.

(5) Dixo. Vide Amos, cap. 1. et in cap. *super tribus, de penit.* distinct. 1.

(6) Non lo perdonará Dios. Adde dict. cap. *super tribus*, in fine.

LEX XXIV.—Quantas maneras son de pecados sobre que ha de ser fecha la penitencia.

Santa Iglesia muestra como perdona Dios en tres maneras de pecados, quando se confiesan: é da exemplo desto de los tres muertos que resuscitó nuestro Señor Jesu-Christo, quando andaba por la tierra; ca segund fizo, estonce en los cuerpos, face agora semejante dello en las almas. E primeramente resuscitó la fija (1) del Principe de la Sinagoga, que yacia muerta dentro de su casa, é por esto se entiende el pecado de los malos pensamientos, en que home está: é quando face penitencia dellos, resuscitalo nuestro Señor Dios en el alma, que era muerta por aquel pecado contra Dios por el pensamiento malo que pensó dentro en su corazon, si lo confiesa; asi como resuscitó aquella manceba dentro en su casa. E el otro muerto que resuscitó, era fijo de una viuda (2), é quando lo llevaban á soterrar, encontraron con nuestro Señor Jesu-Christo los que lo llevaban fuera de la puerta de la Ciudad: é hobo duelo de su madre, é de la otra compañia que lo llevaban, é resuscitólo, é por este quiso que entendiésemos el pecado que face el home, diciendo algunas palabras, que fuesen carrera para facer el pecado que pensó, ó trabajándose de otra manera qualquier para cumplirlo: é quando face penitencia del, resuscitalo nuestro Señor Jesu-Christo en el alma, que era ya en carrera para cumplir el pecado; asi como fizo venir el fijo de aquella muger que llevaban á soterrar. E el tercero que resuscitó, fué Lázaro (3), que habia quatro dias que era muerto, é fedia ya muy mal, é por esto tovo por bien que enten-